V

1 sescentorum] sexcentorum V 4/5 suam tristitiam *Gothofredus*

I, 1, 170 [= BREV. XII, 1, 9] (409 [412?] Nov. 26).

IDE<sup>M</sup> AA. LIBERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Eos curiales, qui non expletis muneribus declinarunt esse quod nati sunt, reddi urbibus debita censura praecipimus. ET CETERA. DAT. VI KAL. DEC(E)M(B.) BAV(ENNAE) HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque curialis non actis servitiis quae debebat, a debito officio declinavit, ad civitatis, unde discessit, servitia revocetur.

V. — BREV. (HNGO/om. int.) EXCPMS.

1 idem] VO, impp. hon. et theod. Brev. (*praeter O*) ppo] pfu G<sup>a</sup>, pfo G<sup>b</sup> curiales (-lis E)  
.. qui] q. c. O expeditis X 2 debita] VHGT O,  
a debita E, addebita PMS, aut debita XC, ad-  
hibita NG<sup>v</sup> praecipimus NXC 3 dat. ui  
(om. G) k. dec. rau. (lampadio et G) hon. uiii  
(iii G) et th. iii aa. (ante iii O, om. G) libri  
reliqui, dat. uiii mai. (sic) mediolanis archadio  
iiii et honorio uiii et th. iii aug. aug. aug. S.  
— Honorio VIII et Theodosio V (a. 412) leges  
duae iunctae (8, 4, 25—14, 7, 2); vide quae ad-  
notavimus ad priorem 4 quicumque lex ista  
hoc dicit q. E quae] qua PM<sup>1</sup> a debito]  
NGPM, a debito E, adhibito H\*EXC, adhibeto  
Pith. (ex 2) 5 ciuitates NE seruitio HE  
reuertatur G<sup>v</sup>

XII, 1, 171 (409 [412] Dec. 7).

IDE<sup>M</sup> AA. DARDANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O GALL(I)AB(VM). Placuit principales viros e curia in Galliis non ante discedere, quam quindecennium in ordinis sui administratione compleverint, per quae annorum moderata curricula impleant patriae gratiam. Et quamvis cunctos deceat revocari, qui brevi tempore videntur elabsi, sectandam tamen moderationem esse censuimus, ut eos tantum ad declinatas necessitates nunc redire iuberemus, qui ante hoc recessisse sexennum deteguntur. Nec quemquam convenit constituta salubriter annorum spatia recusare, quando expletis omnibus splendoris et honoris ornamenta succedunt. Sane quoniam principalem locum et gubernacula urbium probatos administrare ipsa magnitudo depositit, sine ordinis praejudicio consensu curiae eligendos esse 2 censemus, qui contemplatione actuum omnium possint respondere iudicio. Eum vero, qui usque ad secundum evectus locum administrationem aut aetate implere aut debilitate nequierit, suffragium meritorum et transactae testimonium vitae, tamquam primus constituto tempore curiam rexerit, obtinere conveniet. DAT. VII ID. DEC. RAVEN(NAE) HONOR(IO) VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS.

## V

2 gallis V	5 tantum] Tilius, tanti V	plere V <sup>a</sup>	13 scribendum esse Honorio VIII
6 sexennum V	10 possit V eum] Gothro-fredus, cum V	et Theodosio V AA. conss. observavit Tillmont	(Honor. not. 26)
11 estate implere V <sup>b</sup> , etatem-			

XII, 1, 172 (410 Mai. 24 vel Iun. 25).

IDE<sup>M</sup> AA. HERCULIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ILLYRICI. Sententiae conquiescant, quae in praejudicium curiarum transactis temporibus sub examine magnifica sedis tuae contra rationem veritatis prolatae curiae debitos per gratiam absolverunt, universique, quos sors nascendi municipalibus muniberibus obligavit, fortunam propriam subire cogantur. Eos autem, qui sub patrocinio clericatus muniberibus debitam fraudaverunt, reddi sub ea condicione praecipimus, ut pro temporis consideratione et gradu, quem in ecclesiis obtinent, vel ipsi ad statum pristinum redeant et functionibus municipalibus obsecudent 2 vel eorum patrimonia curiis consignentur: his etiam, qui ultro se curiarum coetibus inseruerunt, in ea quam elegerunt fortuna residentibus, circa eorum filios legum auctoritate servata. DAT. VIII KAL. IVN. CONSTANTINO P(OLI) VARANE V. C. CONS.

## V

1 ppo] pf V	illyci V <sup>a</sup>	2 magnifice V	9 fortunam a residentibus V: fortasse fortuna
4 cogentur V <sup>a</sup>	5 fortasse scr. patr. fraud.	manere debentibus	10 uiui k. iul. lex iuncta
mun. deb.	6 ecclesiis] V <sup>a</sup> , ecclesiis V <sup>b</sup>	conss. V	

XII, 1, 173 (410 Aug. 26).

IDE<sup>M</sup> AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Ad inferiorum curialium relevandas fortunas et impressionem potentium cohibendam placuit, ut 'ab instanti octava inductione' descripciones, quae per singulos ordines agitantur cogentibus diversis negotiis, non sumant ante principium, quam apud acta provinciarum rectoribus intimentur et ex eorum fuerint 'auctoritate firmatae'. Sed et aurum, quod ex huiusmodi contributione redigitur, ita debet susceptori aurario consignari, ut securitatibus nomen inferentis, dies 'consul' mensis, causa et summa comprehendatur, quo et descriotionis aequitas inlustretur et describust documentis evidentibus fulciatur. Hoc etiam observando, ut quadriumenstruis

IVST.	
¶ itidem curialium	' ' om.
¶ si	
5	
receptae sententiis	
'consules'	
10	
¶ in	

4/5 cogentibus diu. negotiis agitantur Just. 10 quo] Just., quodam V

quoque brevibus, qui 'ab excellentiae tuae officio' sollemniter diriguntur, celebratae describtionis dispunctio societur, ut 'vestrae potestatis scientiam formidantes nihil ad relevantem locupletum atque inopum perniciem audeant per 3 temptare. Quod et 'circa hos' optimum est custodiri, 'quibus' lucrativae facultates ex bonis curialium 'obveniunt', ut et 'ipsi' fructu provisionis simillimae potiantur. 4 Quam dispositionem si quis iudicum, numerariorum vel curialium mutilandam 'crediderit, interminationi, quam vestra sedes statuerit, subiacebit. DAT. VII KAL. SEPT. CONSTANT(ENO)-P(OLI) VARANUS V. O. CONS.

'ad e. t. officium'

'omnes'

'tunc'

'cum' | 'curiae obvenerint'

'inopes et locupletes'

'esse'

5

10

V. — IVST. 10, 22, 1.

2 discriptiones <i>V</i>	7 ut] <i>Iust.</i> , om. <i>V</i>	8 numerariorumue <i>scr.</i>	9 mutilandam <i>V</i>	10 sedis <i>V</i>	11 cons. <i>V</i>
--------------------------	-----------------------------------	------------------------------	-----------------------	-------------------	-------------------

1, 174 (412 Mart. 10).

IDEM AA. EVOHARIO PRO(O)NSVLI AFR(ICAE). Duumvirum impune non liceat extollere potestatem fascium extra metas 'propriae civitatis. || | territorii ivst. | || fin. ivst. Curiales etiam sacerdotio provinciae, sed et filios reddi praecipimus propriae civitati. DAT. VI ID. MAR. RAV(ENNAE) HONOR(EO) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 53. — *Scholia Vaticana*: magistratum sine poena fasces ad tollentem curialemeque foris (= *extra*) terminos sue civitatis non transgredi

3 *scr. a sacerdotio*

1, 175 (412 Mai. 18).

IDEM AA. LVPIANO COM(ITI) ET MAG(IS)TRO MIL(ITVM) PER ORIENT(EM). Hi, quos moderatores provinciarum maximeque Foenices, ordinibus civitatum prosequentibus docti, ex consortio curiali ad officium culminis tui demigrasse suggesterint, mox sub fida prosecutione ad eiusdem iudicis transmittantur examen, qui super eorum nominibus rettulerit, vel sponte civilia munera subituri vel, si litigandum putaverint, post sententiam cognitoris, si id ea suggesterit, ordini mancipandi. DAT. XV KAL. IVN. CONSTANT(ENO)P(OLI) HON(ORIO) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

*V*

1 hii <i>V</i>	2 maximique <i>V</i>	persequentibus <i>scr.</i>	4 rettulerit] <i>Gothofredus</i> , rettulerint <i>V</i>
----------------	----------------------	----------------------------	---

1, 176 (413 Ian. 27).

IDEM AA. IVLIANO II PROC(ONSVLI) AFR(ICAE). Exceptis his, qui Karthaginensi curiae munus sacerdotii transegerunt, omnes, quicumque ex aliis provinciis atque civitatibus hoc honore decorantur, ad proprias urbes redire praecipimus. Quidquid sane provinciarum nomine agi sacerdotium superflua turba consuevit, id ab eo, qui sacerdotium reddit, suo tempore iubemus impleri. Ac ne quid festis ac legitimis diebus subtraxisse videamus, etiam illud definiendum esse censemus, ut, quicumque propter pompam illius diei Karthaginem forte convenerit, intra quinque dies ad propria redditurus ex eadem urbe discedat. Ne autem certa statuta impune ullus audeat violare, XXX librarum auri multam statim a proconsulari officio exigiri se cognoscet, qui in Karthaginensi urbe excepto 5 ipsius decuriae viro habitandi gratia voluerit residere, cum dierum numerum, qui 10 excepto ipsius decuriae viro habitandi gratia voluerit residere, cum dierum numerum, qui

1 post curiae fortasse excidit adscripti	4 sacerdotium] a sacerdotium <i>scr.</i>	9 mul-	tam] <i>Gothofredus</i> , multa <i>V</i>	10 decuriae]
--	--	--------	--	--------------

THEOD. I.

45

est statutus, excesserit: ipsius quoque dignitatis privilegio spoliandum esse se non dubitet. Inhiberi autem etiam illas occasiones praesenti auctoritate censemus, ne comparatis sacerdotalis aliquis subito aedibus domicilium se habere configat, cum specialiter statuisse videamur, ut quisque illo redeat, unde eum ducere originem constat. DAT. VI KAL. FEB. RAV(ENNAE) POST CONS. HON(ORI) VIII ET THEOD(OSII) V AA.

*V*1 esse se] esse *V*    2/3 sacerdotalis] *Haenel*, sacerdotalibus *V*    3 aliqui *V*

XII, 1, 177 (413 Apr. 16).

IDEM AA. LEONTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O ILLYRICI. Etsi veterum principum sanctiones eos, qui nullis curiae nexibus obligati soli genitalis amore vel liberalitatis cupiditate suadente munus curiale subierint, obligari necessitatibus curiarum praecipiunt, tamen vastato Illyrico consulentes apud omnes dumtaxat Illyrici civitates praecipimus observari, ut, quisquis posthac integrae opinionis a consortio curiae penitus alienus ultra munus curiale putaverit subeundum vel oblatu dumtaxat pecunia, per quam id ex integro poterit expediri, vel actu muneris ipsius vel insignibus subeundis, id est sive cum populi plausu sive etiam verecundae et tacitae conscientiae remuneratione contentus, adhibito ordine vel maiore eius parte illius videlicet civitatis, in qua munus spontaneum crediderit explicandum, in iudicio rectoris provinciae vel absente eo apud duumviros sive defensorem eiusdem civitatis primo se curiae non teneri incorrupta ordinis adstipulatione perdoceat, dein si certum munus se explicaturum promiserit, curialium praesentium responsione munitus, quod nec ipse nec facultates eius aut successores utpote curialis inquietudinem sustinebunt, liber et ab omni securus molestia curiali promissum munus absolvat, nec enim quod cooperit semiplenum deserere permittatur; ita ut pro hac liberalitate, peracto munere quod sponte promisit, eum honorem in ea civitate habeat, quem curialis habet 1 eodem munere suscepto pariter et impleto. Sed si quis ex curiali prosapia vel gratia vel angustiis ordinis abusus praetextu legis per munus aliquod se putaverit curia liberandum, post expletum munus et gratiosam vel necessitate expressam professionem ordinis nihilo minus pulsetur a curia utpote curialis. Quam legem, ex quo lata est videlicet 2 valituram, per omne dumtaxat Illyricum praecipimus observari. DAT. XVI KAL. MAR. CONSTANTINO P(OLI) LVCIO V. O. CONS.

*V*

5 integre <i>V</i>	paenitus <i>V</i>	7 expediti]	pote successoris malim	inquietudine <i>V</i>		
Gothofredus,	expiri <i>V</i>	sive] scr. si sive	14 adsoluat <i>V</i>	15 quo <i>V</i>	desere <i>V</i>	
8 adhibito]	Gothofredus,	adebito <i>V</i>	12 si	18 praetexto <i>V</i>	21 omnem <i>V</i>	22 cons. <i>V</i>
delendum		13 aut successores utpote] ut-				

XII, 1, 178 (415 Ian. 21).

IDEM AA. SELEVCO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Omnes, qui curiali genere origine vel stirpe cognoscuntur, curiarum nexibus obligantur. Aequum est enim, ut ingenua matre nascentes et quorum natales origo demonstrat, ex matre ingenua nati maiorum suorum dignitatibus socientur. Nec quisquam privatorum suorum iuri lege nostra putet aliquid derogatum, qua, eorum morem secuti, rei publicae nostrae ex feminis cupimus esse consultum. ET CETERA. DAT. XII KAL. FEB. RAV(ENNAE) HONOR(10) X ET THEOD(OSII) VI AA. CONES.

*V*

1 seleucho <i>V</i>	3/4 ingenua matre nascentes	5 eorum] fortasse veterum
et delenda	4 suorum] suo Gothofredus	

XII, 1, 179 (415 Ian. 21).

IDEM AA. SELEVCO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Senatusconsulti Claudiani auctoritatem firmantes ingenua stirpe creatos, quorum maiores curiae servierunt, civitati-

1 seleucho *V*

bus iussimus redhiberi. Quod non solum de futuris, sed etiam de praeteritis observamus esse censemus. Vacantes quoque et nulla veterum dispositione ullius corporis societati coniunctos curiae atque collegiis singularum urbium volumus subiugari. Eos etiam, qui ad militiae cuiuslibet sacramenta venerunt, conventos propriis volumus inserere vire muneribus. Ita ut, si quis de reddendis ac iungendis eligendis curialibus vocem reluctantationis obiecerit, quinque librarum auri multa protinus feriatur, fisci nostri compen- diis profutura. Servus vero actor sive procurator flammis detur ultricibus, obnoxias curialibus nihilominus restitutis. DAT. XII KAL. FEB. RAV(ENNAE) HON(ORIO) X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS.

V. HALBERSTAD. (*inde a 3 societate*).  
3 societati] *scripti*, societate V Halberstad. singularum] Halberstad., singulorum V

180 (416 Febr. 17).

IDEA. VERSO P(RAEFECTO) V(RBI). Licet augeri coetum amplissimum cupiamus, cuius consoritio gratulamur, tamen, si quis functionibus involutus et nexibus municipalis ordinis innodatus codicillos clarissimatus potuerit inpetrare, nec suscipiendos eos tua sublimitas nec penitus allegandos esse cognoscat. Nec enim credimus utrumque per unum, prout convenit, posse compleri. DAT. XIII KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO CONSS.

V. HALBERSTAD.  
1 amplissimum V

181 (416 Mai. 3).

IDEA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Salvis his, quae iam dudum tam a nobis quam a retro principibus parentibus nostris super curialibus statuta noscuntur, hac etiam || generali lege sancimus, ut, si quis suum decurionem || vindicare "voluerit", si "iudicis" de- sit copia, eundem manus injectione concessa sciat ad examen cognitoris resultantem esse deducendum, ita ut moderator provinciae, si quaestio fortasse fiducia defensionis ulla generatur, nisi intra tres menses causam originis competenti discep- tatione cognoverit atque convictum cum poena restituerit debitibus muneribus vel liberum ab inquietudine "vindicaverit", X librarum auri multam cogatur exsolvere, eius etiam officium 1 pari damni inrogatione teneatur. || Si quos sane curiae obnoxios in diversis officiis atque militia subterfugientes decurionatum ante esse claruerit, si per suffectam personam et periculo suo idoneam originis nexus procurare noluerint, exutos sacramento militiae ad civitates proprias dirigi 15 convenit sub prosecutione idonea, ita ut de eorum nominibus, qui armatum adpetierint sacramentum, ad viros illustres magistros militum scripta mittantur, ut eorum auctoritate soluto cingulo militari reddantur muniis civitatum. DAT. V NON. MAI. RAV(ENNAE) D. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO CONSS.

IVST.  
|| inc.  
|| curiae | "maluerit" | "prae-  
sidis" 5

"pronuntiauerit" 10  
|| fin.

V. HALBERSTAD. — IVST. 10, 32, 54.

1 numerus constitutionis est CLXXXII in Halber- | 14 ante] fortasse scr. ante debitum similiterve  
stad. que V 5 eundem] V Iust., in eundem | 16 adpetierit V  
prioris errore sciat] Iust., sciat V

182 (416 Aug. 26).

IDEA. MONAXIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Nemo posthac munera ordine trans-  
curso ad altioris curiae honores audeat pervenire, sed prius universis functionibus per

1 munera] nisi munera scr. 2 altioris] | honoris V  
V, altiores Halberstad. honores] Halberstad., |

ordinem propriae civitatis expletis tum demum ad competentem honorem singuli venire deproperent. DAT. VII KAL. SEPT. EVDOXIOP(OLI) THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO CONSS.

V. HALBERSTAD. (*finis* 707, 2 [uni]versis functionibus).

XII, 1, 183 (418 Apr. 17).

IDE<sup>M</sup> AA. MONAXIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Neminem obnoxium curiae et publicis functionibus involutum ad incongruam sibi fortunam deinceps adspirare elicitis codicillis clarissimatus magnitudo tua permittat, ut singulae civitates retineant obnoxios suis muneribus. Super hoc enim etiam et inlustris praefectura urbana nostra est commonita sanctione. DAT. XV KAL. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) HON(ORIO) XII ET THEOD(OSIO) VIII AA. CONSS. :

V

8 tua] a V<sup>1</sup> 4 et delendum

XII, 1, 184 (428 Apr. 15).

IDE<sup>M</sup> AA. ASCLEPIODOTO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Liberos curialium vel cohortalinorum quandoque suspectos, sive ante praerogativam et tempora expressa praesumptae militiae sive post decursa stipendia, originalem sequi condicionem oportet, quoniam satis est parentibus eorum vacationem a nostra clementia pro remuneratione fuisse concessam. DAT. XVII KAL. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. :

V. — GEMINA 6, 35, 14 (*ubi vide*).

XII, 1, 185 (429 Apr. 27).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. CLERI PROC(ONSVL)I AFRIC(AE). Semel securitatem de fusione munerum emissam ab alio "proconsule" non liceat [<sup>"iudice"</sup> IVST. refricari. Et ideo spectabilitas tua saluberrimae ac iustissimae praeceptionis formam secuta prohibebit in posterum eos ad discussionem transacti muneris constringi, quos claruit "acceptae" securitatis prosperitate laetari. DAT. V KAL. MAI. [<sup>"accepta"</sup> IVST. RAV(ENNAE) POST CONS. FELICIS ET TAVRI VV. CC.

V. — IVST. 10, 22, 2.

1 colere V

XII, 1, 186 (429 Apr. 27).

IDE<sup>M</sup> AA. CLERI PROC(ONSVL)I AFRIC(AE). Legatio proconsularis provinciae per Bubulum spectabilem virum comitem curiales pro aliis, qui nec in eodem territorio possident, deflevit adstringi, quod ab obnoxiis saepe debetur devotissimi quique cogantur exsolvere. Quae res pro arbitrio conpulsorum vel opinatorum sive iudicum in eam famam mali iugitate pervenit, ut nullus paene curialis idoneus in ordine cuiusquam urbis valeat inventari. Cuius praeceptionis abolita consuetudine || iubemus neminem curialem pro alieni territorii debitibus adtineri, sed tantum municipem pro gleba propria conveniri. || Spectabilitas tua, salubrem sanctionem secuta, unumquemque debitorem suo deinceps nomine faciet adtineri. DAT. V KAL. MAL RAV(ENNAE) POST CONS. FELICIS ET TAVRI VV. CC.

V. — IVST. 11, 59, 16.

<sup>—</sup> ~~me in]~~ *scripta*, quin V 3 saepe debetur] debita saepe scr.

1, 187 (436 Apr. 3).

IDEM AA. ISIDORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Qui ante hanc legem spectabilium vel illustrium quocumque modo sortiti sunt dignitatem, paro semel honore et privilegiis perfruantur. Si qui vero postea ex decurionibus vel subiectis curiae ad spectabilem gradum processerint, per se tam curialia quam senatoria subeant munera eorumque liberi post senatoriam suscepti dignitatem patrum obstringantur exemplo. Quod si qui inter inlustres etiam viros locum occupaverint non laborioso administrationis actu, || sed honorario titulo dignitatis, senatui quidem per se respondeant, curiae vero per substitutos suarum periculo facultatum satisfaciant; || quorum liberos et post eorum inlustrem dignitatem progenitos non solum senatorum, sed etiam decurionum munia per se, non per subrogatos, subire conveniet. ET CETERA. DAT. III NON. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS. EODEM EXEMPLIO NVBVLIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o ILLYRICI.

|| inc. II vero qui honorario titulo illustrem dignitatem consecuti sunt, per substitutos periculo suarum facultatum curiae muneribus satisfacere non vetentur fin.

IVST. 10

V. — IVST. 10, 32, 60.

10 satis] Cuiusius, statim V

1, 188 (436 Apr. 3).

IDEM AA. ISIDORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Si 'qui' decurio aut subiectus curiae || ullam ante hanc legem gessit militiam aut coeptam dum etiamnunc gerit aut causidicinam in foro amplissimae praefecturae Orientis atque Illyrici vel urbano profitetur iudicio, in eodem latarum pridem constitutionum sanctio obseretur. Post hanc vero legem si quis ex his || ausus fuerit ullam affectare militiam, nulla praescriptione temporis muniatur, sed ad condicionem propriam retrahatur, ne ipse vel eius liberi post talem ipsius statum procreati quod patriae debetur valeant declinare. ET CETERA. DAT. III NON. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

'quis' IVST.  
|| fin. IVST.

|| reddit IVST.

V. — GEMINA (?) 8, 4, 30 (*ubi vide*). — IVST. 10, 32, 55.

3 amplissime V 4 atque] scr. uel

1, 189 (436 Iun. 4).

IDEM AA. ISIDORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Alexandrinis principalibus, etsi advocatione fungantur, nihilo minus peregrinatio ne incumbat nec cura publica nisi in sua tantum civitate committatur. Et primus curiae, 'qui in' munib[us] universis expletis ad summum pervenerit gradum, comitivae primi ordinis 'frui per quinquennium' dignitate praestita 'nec senatoriis minime functionibus obstringatur,' in 'curia' tamen permaneat. DAT. PRID. NON. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

IVST.  
'cum'  
'fruatur post biennium'  
'nec . . . obstringatur' om.  
'curialibus'

V. — IVST. 10, 32, 56.

2 peregrinatio ne] scripsi, peregrinationis V Iust. (KOJ)

1, 190 (436 Iun. 4).

IDEM AA. ISIDORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Quinque 'primates' [summates] IVST. ordinis Alexandrini a corporalibus iniuriis immunes esse censemus, ut voce libera com-

1 isido V primates] V Iust. (Russ. ex Theod. puto), summates primi Iust. (Z), summates Iust. | (KOJ) 2 a om. Iust.

moditates patriae defendant, cum possint, si quid egerint criminose, pecuniariis coherceri dispendiis. Aestimabuntur autem praesente curia viri spectabilis Augustalis iudicio.  
DAT. PRID. NON. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 57.

2 uiris V 3 pridi V

XII, 1, 191 (436 Jun. 4).

IDEA AA. ISIDORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Eum, qui XXX annos in Alexandrina civitate civilibus inhaeserit muneribus, corporalibus muniis, non pecuniariis excusari conveniet, habita consideratione videlicet meritorum, ut hoc bene cogniti privilegium consequantur nec eo passim fruantur indigni. DAT. PRID. NON. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 58.

2 inhaeserint V 2/3 conuenit Iust. 3 cogniti] Iust., cogni V<sup>1</sup>, cognitum V<sup>2</sup>

XII, 1, 192 (436 Aug. 4).

IDEA AA. ISIDORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quos spontaneos hypomnematografinicifos suis exhortationibus ad publicas nominaverint functiones, ¶ Augustalis iubemus non expectandum esse consensum, qui fit plerumque venalis, sed utriusque partis sufficere voluntatem, ut incipiat functio, quam nullus incusat, tum ad memoratum iudicem tam nominati quam etiam creatoris consona relatione currante: quam si suspicere vel confirmare distulerit, sciat se XXV auri librarum condemnatione plectendum. DAT. PRID. NON. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

¶ pro tempore viri spectabilis ivst.

V. — IVST. 10, 32, 59.

1 ypommematografi V	2 exhortationibus V	Iust. creatoris] Iust. (KaJa), cretores V Iust.
3 augustalis ante 4 qui fit Iust.	4 fit] (rel.)	
Tilius Iust. (Z), sit Iust. (KOI), fir V	6 tunc	

## II. DE PRAEBENDO SALARIO.

Iust. 10, 37.

XII, 2, 1 (349 Oct. 3).

IMP. CONSTANTIVS A. AD MARCELLINVM C(OMITEM) OR(IENTIS). POST ALIA: Nulli salarium tribuatur ex viribus rei publicae nisi ei, qui iubentibus nobis specialiter fuerit consecutus. ¶ Gravitas igitur tua placitis obsequatur. ET CETERA. DAT. V [¶ fin. IVST. — NON. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) LIMENIO ET CATVLLINO CONSS.

V. — EXCERPTA DE SALARIO (*cod. Montispess. 306*). — IVST. 10, 37, 1.

1 imp. constantinus (sic V) à V, idem (praec. 13, 3, 1. 13, 4, 1) Montispess. c or] V (unde editores ante Haenelium effecerunt correctorem) et sic fere Iust. (O), om. Montispess. (errat	Haenel) post alia om. Montisp. 2 tributar] praebeatur Montisp. 3 grauitas . . . 4 cons. om. Montisp.
---	--

### III. DE PRAEDIIS ET MANCIPIIS CVRIALIVM SINE DECRETO NON ALIENANDIS.

*Iust. 10, 34: de pr. c. sine d. n. a.*

3, 1 (386 Nov. 24).

IMPP. VALENTINIANVS, THEOD(OSIVS) ET AEC(ADIVS) AAA. CYNEGIO P(RAFFECTO) P(RAE-  
TOM)O. Si quis decurionum vel rustica praedia  
vel urbana 'vel quaelibet mancipia' venditor  
necessitate coactus addicit, interpellet iudicem  
competentem omnesque causas singillatim quibus  
strangulatur exponat, 'ut mereatur valitaram  
in perpetuum comparatori probata adsertione  
sententiam'. Ita enim fiet, ut nec inmoderatus  
venditor nec emptor 'inveniatur iniustus. Deni-  
que nihil erit postmodum, quo venditor vel cir-  
cumventum se insidiis vel obpresso potentia  
comparatoris queri debeat, quandoquidem sub  
fide actorum et de necessitate distrahit et de  
voluntate patuerit comparantis. Quod si quis  
contra vetitum occultis molitionibus per sub-  
positas fraude personas cuiuslibet loci, quem  
tamen decurio distrahat, comparator exstiterit,  
sciat se pretio 'quod dederit et loco, quem com-  
paraverit, esse privandum'. DAT. VII KAL DEC.  
CONSTANTINO P(OLI) HON(ORIO) N. F. ET EUD(OC) CONSA.

IVST.

'om.'

'ut . . . sententiam' om. (*pro his ins. locus  
ex Th. 12, 3, 2*)

'cuiuscumque sit condicione (cf. Th. l. c.)

10

'quod dedit esse privandum et locum  
quem comparavit cum fructibus esse resti-  
tuendum' (*cf. Th. l. c.*)

15

20

V (*cum Solms.*) — IVST. 10, 34, 1.

3 quelibet V 6 strangulatur] V, strangulatur *Iust.* 12 quaeri V 13 necessitati V

3, 2 (423 Aug. 9).

IMPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ASCLEPIODOTO P(RAFFECTO) P(RAEATORI)O. Quoniam  
de constitutione inclytiae recordationis avi nostri de alienandis praediis curialium pro-  
mulgata dubitatum est, utrum soli principales sine decreti interpositione collegarum  
possessiones emere vetentur an omnibus comparandorum huiuscemodi fundorum copia sine  
praedicta observatione negata sit, generali sanctione decernimus, ut, si curialis praedium  
urbanus aut rusticum vendat cuiuscumque condicione emptori, apud rectorem provinciae  
idoneas causas alienationis alleget, non perfunctorie a iudice, sed verissime requiren-  
das, || 'ut' ita demum distrahendae possessionis facultatem | || inc. IVST. | 'et'  
accipiat, si alienationis necessitatem probaverit. Infirma  
enim erit venditio, si haec fuerit forma neglecta, || ita ut et | || fin. IVST. 10

1 possessionem restituat. Quae quidem de futuris contractibus observanda sunt. Prae-  
teritas vero emptiones in Osdroëna specialiter provincia confectas, licet ex tempore legis  
sub divo avo nostro promulgatae sine gestorum testificatione a qualibet persona celebra-  
tas infirmari oporteat, tamen ex prima transacta nuper inductione ita volumus infirmari,  
ut alterius fortunae vel honoris homines, qui sine decreto praedia curialium in memorata

4 huiuscemodi] huiusc V 5 cernimus V | perfunctio altero V 10 enim] V *Iust. (Z)*,  
6 condicione V<sup>a</sup> 7 alliget (*sic utroque loco*) | ei *Iust. (X)*, om. *Iust. (KOD)* neclecta V<sup>b</sup>,  
non . . . 9 alienationis *bis in transitu a pagina* | nelecta V<sup>a</sup> 11 praetium V amittat et]  
*ad paginam* V perfuctoriae priore loco, | amittatur V 13 pecialiter V<sup>a</sup>

provincia compararunt, receptis pretiis possessiones quas emerant dominis restituant; ita ut, si usuras vel sumptus rei melioratae poposcerint, a venditore percipiāt, fructus in- vicem reddituri. DAT. V ID. AVG. EVDOXIOP(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

V. — IVST. 10, 34, 1.

1 practiis V 3 u] ui lex iungenda

### III. DE INPONENDA LVCRATIVIS DESCRIPTIōNE.

*Iust. 10, 36.*

XII, 4, 1 (428 Iun. 9).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Ii qui ex lucrativa causa possessiones detinent, quae aliquando curialium fuerint, pro singulis earum iugis et capitibus quaternas siliquas annuas ordinibus nomine describitionis exsol- vant, ita ut praebitionis istius forma non praejudicet illie civitatibus, in quibus consuetudo precedens vel pacta quaedam vel alia necessitas ampliorem summam exigi per- suadet. ET CETERA. DAT. V ID. IVN. CONST(ANTINO)P(OLI) FELICE ET TAVRO CONSS.

V

1 hii V 3 annuus (*sic*) V

### V. QVEMADMODVM MVNERA CIVILIA INDICANTVR.

*Iust. 10, 43: q. c. m. indicuntur.*

XII, 5, 1 (326 Iul. [?] 30).

IMP. CONST(ANT)INVS A. TIBERIANO COM(ITT)I PER AFRI(A). Ii magistratus, qui sufficien- dis duumviris in futurum anni officium nominationes inpertint, periculi sui contemplatione provideant, ut, quamvis populi quoque suffragiis nominatio in Africa ex consuetudine celebretur, tamen ipsi nitantur pariter ac laborent, quemadmodum possint ii, qui nomi- nati fuerint, idonei repperiri. Nam aequitatis ratio persuadet, nisi idonei fuerint nomi- nati, ipso, quorum est periculum, adtineri. DAT. NICOMEDIAE III KAL. AVG. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V

1 hii V	2 futuri <i>fortasse</i>	4 hii V	scripti, constante V	Dies dubius, nam eo tem-
6 constantino] constantip V		7 constantio]	pore	Constantinus morabatur Romae

XII, 5, 2 (337 Mai. 21).

IDEM A. AD CONCILIVM PROV(INCIAE) AFRIC(AE). Sacerdotales et flamines perpetuos atque etiam duumvirales ab annonarum praeposituris inferioribusque muneribus immunes esse praecepimus. Quod ut perpetua observatione firmetur, legem hanc incisam aeneis tabulis iussimus publicari. P(RO)P(OSITA) XII KAL. IVN. KARTHAGINE FELICIANO ET TITIANO CONSS.

V

1 flamines V 2 immuni V 3 precipimus V 4 karthagini V tatiano V

XII, 5, 3 (397 Mart. 17).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. PROBINO PROC(ONSVL)I AFRIC(AE). Quis tam inveniri iniquus arbiter rerum potest, qui in urbibus magnifico statu praeditis ac votiva curialium

numerositate locupletibus ad iterationem quempiam transacti oneris  
 'inpellat', ut, cum alii necdum paene initiati curiae sacris fuerint,  
 alios continuatio et repetitae saepe functiones adficiant? DAT. XVI KAL. APRIL. MED. IO-  
 LANO) CASSARIO ET ATTICO CONSS.

'compellat' IVST.

V. — IVST. 10, 32, 52.

## VI [= BREV. II]. DE SVSCEPTORIBVS, PRAEPOSITIS ET ARCARIIS.

prepositis V, propositis N hancris X. — Iust. 10, 72.

II, 6, 1 (321 Apr. 7).

IMP. CONSTANTINVS A. AD EDICTVM. Si quem susceptorem evertisse constiterit rationem  
 et ad solvendum non esse idoneum, creator eius hac necessitate teneatur, ut, quidquid  
 ille dilapidavit, ipse de propriis rebus instauret compellaturque damnum omne sarcire,  
 quod non esset inlatum, si in idoneis nominandis competens adhibitum esset examen.  
 DAT. VII ID. APRIL. CRISP. II ET CONSTANTINO II OC. CONSS.

V

1 ad edictum] V, debuit esse edictum (vide ad 11, 16, 3) 2 hac] ac V 4 quod non] Gothofredus, quod V 5 constantino ii ca  
 cons. V

II, 6, 2 (325 Iul. 19).

IDEM A. AD EUFRASIVM RATIONALEM TRIVM PROVINCIAVM. POST ALIA: Pro multis etiam  
 et in diversis locis constitutis licet simul auri pondus inferre, ita ut pro omnibus fundis  
 securitas emissis cautionibus detur, ne separatis ab unoquoque auro exacto multis et  
 adsiduis incrementis provincialium utilitas fati-

1 getur. || 'Hoc quoque addimus, ut unusquisque  
 quod debet intra anni metas, quo tempore volue-  
 rit, inferat et per tabularium apparitorem in-  
 latio cognoscatur absque omni mora auro sus-  
 cipiendo, ne quis in aliena civitate sumptus  
 faciat vel, quod est gravius, legem commissi  
 frustratus incurrat'. Nam si solvere volens a  
 suspicente fuerit contemptus, testibus adhibitis  
 contestationem debebit proponere, ut hoc pro-  
 bato et ipse securitatem debitam commissi nexus  
 liberatus cum emolumentis accipiat et qui susci-  
 pere neglexerit, eius ponderis quod debebatur ||  
 duplum fisci rationibus per vigorem officii 'tui'  
 inferre cogatur. || DAT. XIII KAL. AVG. PAVLINO ET  
 IVLIANO CONSS.

IVST.  
 'hoc . . . incurrat'] || Susceptores publicos  
 absque omni mora aurum suspicere censem-  
 tus, ne quis per hanc occasionem sump-  
 tus facere compellatur.

V. — IVST. 10, 72, 1.

1 eufrasivm] Iust. cum coniuncta 12, 7, 1, eu- | 4 intertrimenti Gothofredus 8 cognoscatur]  
 frasivm V 3 aut detur aut datur V | malum agnoscat 15 liberatis V

I, 6, 3 (349 Aug. 1).

IMPP. CONST(ANT)IVS ET CONSTANS AA. CLAUDIO P(RAE)F(ECITO) ANNON(AE) ALEXANDRIAE.  
 Suscepto[res cen]tesimae dimidium, annotatores ve[ro ce]terorumque officiorum diversos

10  
 15  
 in  
 'praesidis'  
 Quod autem susceptores indice cuius  
 interest negligente violaverint, ex ipsius  
 iudicis facultatibus sarcietur.

homines, quos rationibus constat obnoxios [esse], alterum dimidium habere censuimus, [et] nihil impetratoribus beneficii per rescriptum adversus ordinem constitution[is] possint prodesse commenta. DAT. KAL. A[VO]. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

V ([ ] comprehensa sic relata a Tilio iam evanuerunt in vv. extremis madore corrupta).

1 [et] ut *Tilius*

XII, 6, 4 (365 Jun. 18).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Ad virum clarissimum proc(onsulem) Afric(ae) dari litteras iubemus, ut, sive ex principalium sive ex honoratorum numero pro merito fidei suae industriaeque susceptor vestium electus fuerit, huiusmodi necessitatis sarcinam uno dumtaxat anno sustinere praecipiatur: exceptis tamen his, qui palatinae militiae privilegiis muniuntur vel qui officiis ac ministeriis functi merito stipendiorum, merito dignitatis ornatum se adprobant consecutos: ita tamen, ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat. DAT. XIII KAL. IVL VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — GEMINA 7, 6, 1 (*inde a 2 siue*).

3 pro merito f. s. industriaeque (-trieque V) om.  
gem. 3/4 electus fuerit] nominetur gem.  
4 huiusmodi ... praecipiatur] et vir spectabilis proconsul africæ moneatur, ut ad excludendas fraudes uno anno non plus haec necessitas procuretur gem. 4/5 exceptis ... 6 con-

secutus] exceptis videlicet his qui p. m. privilegiis fulciuntur vel qui o. ac m. perfuncti m. st. consecuti sunt dignitates (*post uestium nominetur*) gem. 6 merito ante dignitatis delendum 7 post kal. iul. ins. mediolano gem.

XII, 6, 5 (365 Jul. 4).

IDEM AA. AD SECUNDVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Perpenso prospeximus studio, ut susceptores et praepositi horreorum ex praesidali officio, qui per diversa officia militiae sacramenta gestarunt, congrua ratione crearentur. Sed quoniam praeses Ciliciae adseruit deesse ex his corporibus quibus possit haec sollicitudo committi, ne in praesens tempus fasci nostri seu publica emolumenta vacillent, excellentia tua, ubi eos deesse pviderit, quos susceptores ac praepositos creari scitis prioribus iusseramus, vetustum morem consuetudinemque sectabitur, scilicet ut ex eo ordine constituantur, ex quo ante consueverant ordinari, modo ut ipse Ciliciae praeses et ceteri magnitudinis tuae litteris urgeantur, ut idoneos ex diversis officiis tota sagacitate vestigent eosque gerere praestitutam scitis nostrae mansuetudinis sollicitudinem faciant. Nam si qui per gratiam fuerint 10 praetermissi, necesse habet exigere publica commoditas ultionem. Nec enim dubium est eos officiales, qui nunc diversis officiis obsecundant, plurimos praetermittere, quorum si qui in huiusmodi fuerint arte deprehensi, dabunt poenas, facultatibus traditis curiis, etiam capitis ac salutis. DAT. III NON. IVL CAESAREA VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

2 presidali V	3 preses V	5 publicemolu- menta V	9 ut idoneos] ut idoneos ut V 7 more V 8 magnitudine V	12 praeter- mittere] <i>Tilius</i> , praemittere V
---------------	------------	---------------------------	---	---

XII, 6, 6 (365 Jul. 18).

IDEM AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Tametsi iam lege apertissime cautum sit de officiis diversis, quae extra palatum sunt, susceptores debuisse constitui, tamen et hac iussione similiter designamus || ab his, qui in officio magistrorum equitum et peditum militarunt, si quidem ordinis sint militaris, || inquietudinem submovendam, eligendos autem susceptores e diversis officiis, scilicet quae extra palatum deputantur, additis etiam

IVST.

|| Qui in officio magistrorum equitum ac peditum militiam sortiti sunt, ordinis sint militaris. ||

7 que V

largitionalibus civitatum, quos post militiam volumus inter cetera corpora susceptionis munus agnoscere. DAT. XV KAL. AVG. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 12, 54, 2 (*si est eadem*).

*2 annus recte traditur, dies dubius propter fines incertos inter Mamertinum et Rufinum*

I, 6, 7 (365 Aug. 4).

IDE<sup>5</sup> AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Ad susceptionem specierum veniant, qui ante omnia sciant se decuriones non esse. Ex corpore igitur diversorum officiorum quisquis idoneus repperitur tam moribus quam facultatibus, veluti matriculae per singulas provincias nomen suum adscribat, ut hac ordinatione dispositi annuas susceptiones peragant, ita ut nihil praeterea muneris pertimescant, atque expleta susceptione erogationibusque perfectis transacto illo officio cum apud iudicem fidele obsequium conprobarint, iudicij nostri digna praemia consequantur. Adiungi autem ad hoc corpus debent etiam illi, qui ex officiis singulis sint, hoc est ex tabulariis et numerariis similibusve officiis eorum officiorum, de quorum ordine hoc corpus constitui volumus. Quicumque vero ex his ad honores potiores per suffragium pervenerint, susceptionis munus perfungantur ita, 10 ut salva sit dignitas quam habent, nec ex hac ordinatione curiale consortium pertimescant.  
DAT. PRID. NON. AVG. SIRMIO VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

7 premia V	8 similibusue officiis] fortasse	post a. 364 non adierit, lex ibi videtur proposita esse ut aliae datae ad Probum
similibusue officialibus	10 fortasse munere	
	12 Sirmium cum Valentianus	

I, 6, 8 (365 Iul. [?] 30).

IDE<sup>5</sup> AA. AD SECUNDVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Iuxta inveteratas leges nominatores susceptorum et eorum, qui ad praeposituram horreorum et pagorum creantur, teneantur obnoxii, si minus idonei sint qui ab iisdem fuerint nominati, nec quicquam ex eorum substantia celebrata per interpositam personam emptione mercentur. DAT. III KAL. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 2.

3 si bis in transitu a pagina ad paginam V	erratum est, neque eo Valens fuit Constantino-
hiisdem V 4 per] fortasse nec per iii kal.	poli
aug.] cum praecedat prid. non. Aug., in die	

I, 6, 9 (365? 368? Aug. 31).

IDE<sup>5</sup> AA. AD DRACONTIVM VIO(ARIVM) AFRI(AE). Susceptores specierum idcirco per Illyrici provincias ex officialium corpore creari praecipimus, quod cognitum est illos et re et fide idoneos haberi quam eos, qui in curia suspicere consueverint. Verum in provinciis Africæ tua sinceritas hoc ab his officium iubeat amoveri atque eos susceptores specierum annoniarium manere, quos ad hanc necessitatem vetus consuetudo constringit, maxime cum, si susceptores de curia dati aliquid vel neglegentia vel fraude decoixerint, ad redintegrationem specierum, sicuti moris est, ordo qui creaverit possit artari. ACC. PRID. KAL. SEPT. CONSTANTINAE VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

2 praecipimus] Gothofredus, praecipimus V	liave	8 propter annum vide ad 10, 1, 10
3 in curia] requiri videtur in curia creati simi-		

XII, 6, 10 (365 Oct. 31).

IDEM AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Susceptores novi non modo praesentis anni debita, verum etiam species, quae ex reliquis inferuntur, quia novae sunt ac recentes, suscipiant. DAT. PRID. KAL. NOV. ROM(AE) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 3.

2 inferunt <i>Iust.</i>	2/3 acrescentes <i>Iust.</i>	<i>dubius propter fines incertos inter Mamertinum</i>
3 dat.] immo pp	annus recte traditur, dies	<i>et Rufinum</i>

XII, 6, 11 (366 Sept. 17).

IDEM AA. AD FLORENTIVM O(OMITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Neminem "biennio iugi allegatio-  
nis officiis inservire permittat, neminem ab huiusmodi munere" ad idem munus adstringi,  
nisi prius se vinculo sollicitudinis superioris absolverit. Nam neque eos qui placuerint  
gravare iusti est neque illos qui displicerint tenere prudentis. Integro igitur singuli  
anniversario anno transcurso cogantur exponere, quibus titulis suscepta disperserint, ut  
facilius, si quis in furto fuerit deprehensus, recentem queat redintegrare iacturam. DAT.  
XV KAL. OCT. MANTEBRI GR(ATI)ANO N. P. ET DAGALAIFO CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 4.

2/3 allegationis] allctionis <i>Gothofredus</i>	( <i>KOI</i> )	7 quaeat V
3 idem] <i>Iust.</i> , id V	5 iusti] <i>Iust.</i>	

XII, 6, 12 (366 Nov. 10).

IDEM AA. AD BYVINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Nulla debet esse causatio, quin solidi  
ex quocumque titulo congregati, sicut iam pridem praecipimus, in massam obryzae solidi-  
tatemque redintegrantur. Et ita fiat omnis inflatio, ut largitionalium et prosecutorialum  
allectorumque fraudibus aditus obstruatur. Facile etenim eos provinciae rector a dispendio  
vindicabit, qui binis solidis seu ternis necessitatem solutionis implebunt, si, postquam  
viritim nominatimque suscepient solidos plurimorum ea, quam superius memoravimus,  
qualitate poscenda, omnium debitum conflet in massam. Sane si idem suscipientium  
deprehenditur quod fuerat ante fastidium, cum obryzae materies adferatur, quae non  
potest displicere, sub congrua animadversione plectendus est, qui id calumniatur et re-  
probatur, quod ad compendium simplicis satisfactionis inventum est. Prius tamen ad comi-  
tatum mansuetudinis nostrae massa obryzae, quae fuerit repudiata, mittatur, ut qua sit  
mente reiecta, videamus. DAT. III ID. NOV. GR(ATI)ANO N. P. ET DAGALAIFO CONSS.

V

2 praecipimus V	3 redintegrantur V	lar-	terve	quam] quae V	7 confletur]	<i>scripti</i> ,
gationalium] <i>Gothofredus</i> ,	largitionum V		completur V	8 adfueratur V	9 sub]	
6 suscepient] <i>scr.</i> allecitos suscepient <i>simili-</i>			<i>Gothofredus</i> , sed V			

XII, 6, 13 (367 Ian. 8).

IDEM AA. AD GERMANIANVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Quotienscumque solidi  
ad largitionum subsidia preferendi sunt, non solidi, pro quibus adulterini saepe subdun-  
tur, sed aut idem in massam redacti aut, si aliunde qui solvit potest habere materiam,  
auri obryza dirigatur, pro ea scilicet parte, quam unusquisque dependit, ne diutius vel  
allecti vel prosecutores vel largitionales adulterinos solidos subrogando in compendium  
1 suum fiscalia emolumenta convertant. Illud etiam cautionis adicimus,  
ut, || quotienscumque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur || inc. IVST.

3 aut si] *scripti*, si V soluit] *Gothofredus*, solui V 4 dependit] *Gothofredus*, defendit V

et auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepto. ET CETERA.  
DAT. VI ID. IAN. ROM(AB) LVPICINIO ET IOVINO CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 5.

1 et] aut *Iust.* accepta *Iust.* 2 rom.] Remis *Gothofredus*

I, 6, 14 (367 Sept. 25).

IDEM AA. ALEXANDRIANO COM(iti) R(ERVM) P(RIVATARVM). Singulas tantum dependant centesimas, qui redditus domui nostrae debitos arcariis quotannis iuxta consuetudinem tradunt, ita tamen, ut earum quoque singularum centesimarum ratio semper evidens scientiae tuae digesta referatur, ut erogationibus cunctis aperta instructione patefactis reliquorum ratio ex eadem centesima possit agnosciri. DAT. VII KAL. OCT. DOROSTOLI LVPI-  
CINO ET IOVINO CONSS. 5

V. — GEMINA 10, 1, 11, *quam vide.*

2 quodannis V 5 agnoscij agnoscit V

I, 6, 15 (369 Ian. 7).

IMPPP. VAL(ENTINIA)NVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. PROBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. A possessoribus per tres vices petatur annona. In epimetricis autem eam consuetudinem sinceritas tua faciat observari, ut in aridis quidem fructibus centesimam levandi dispendii causa a possessore susceptor accipiat, laridi vero et vini vicesimam consequatur. P(RO)-  
P(OSITA) VII ID. IAN. SAVARIAE VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE CONSS. 5

V

4 laridi] V<sup>b</sup>, ridi V<sup>a</sup> uiceniam] V<sup>1</sup>, uicentiam] V<sup>2</sup> 5 sabariae V

I, 6, 16 (375 Apr. 9).

IDEM AAA. AD CHILONEM. Frumenta, quae horreis inferuntur, pro inflationis modo illico apocharum cautionibus annotentur. Non autem oportet in horreis fiscalibus nisi fiscalia frumenta constitui. DAT. V ID. APRIL. TREV(IRIS) POST CONS. GR(ATI)ANT A. III ET EQVITI  
V. C.

V. — IVST. 10, 72, 6.

1 Chilonem] *procos. Africæ de horreis Iust.*

I, 6, 17 (383 Apr. 29).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. HAVE HYPATI K(ARISSIME) N(OBIS).  
Unus posthac in una dioecesi auri vel argenti susceptor ne sit, nec<sup>1</sup> minime<sup>2</sup> IVST.  
diu penes ipsos susceptores maneat facta conlatio, sed statim quocumque a provinciali-  
bus fuerit exsolutum, sacris thesauris inferatur. DAT. III KAL. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) POST  
CONS. ANTONI ET SYAGRI. 5

V. — IVST. 10, 72, 7.

1 habe V hypati] scilicet *praefectus Augustalis, non ppō, nisi fallit subscriptio* 3 poenes V

I, 6, 18 (383 Mai. 10).

IDEM AAA. FLAVIANO PROC(ONSVL)I ASIAR. Quisquis posthac, quem exactionis vel sus-  
ceptionis provincia manet, non specialiter et quid et in qua specie et ex quibus titulis

et pro qua inductione videatur accepisse rescriberit, quadrupli eius rei, quam debitor dedisse se dicit, inflatione multetur. Officium quoque, nisi ad fraudes, si forte deinceps iteratae fuerint, detegendas . . . tale commissum et inquisitioni subiaceat. DAT. VI ID.  
MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

## V. — THEODERICVS 144.

3 post detegendas exciderunt talia: tales animum adverterit similiter plectatur propter | inquisitione V

XII, 6, 19 (383 Oct. 3).

IDEM AAA. AD POSTVMIANVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. In singulis stationibus et mensurae et pondera publice conlocentur, ut fraudare cupientibus fraudandi admant potestatem. DAT. V NON. OCTOB. MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V

1 ad postumiano V 2 publicae V

XII, 6, 20 [= BREV. XII, 2, 1] (386 Oct. 27).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Exactores vel susceptores in celeberrimo coetu curiae consensu et iudicio omnium sub actorum testificatione firmantur provinciarumque rectoribus eorum nomina, qui ad publici munus officii editi atque obligati fuerint, innotescant. Et animadvertiscant quicumque nominaverint, ad discrimen suum universa quae illi gesserint redundare. DAT. VI KAL. NOV. CONSTANT(INO)P(OLI) NON(OXO) 5 N. F. ET EVODIO CONSS.

INTERPRETATIO. Exactores et susceptores publicae functionis non secretim, sed publice praesentibus aliis curialibus vel populo necessitates agendas expediendasque suscipiant: et qui nominati vel electi fuerint, iudicibus innotescant: scituras his, qui de electione talium fuerint apud acta professi, quod, si quid everterint, ad eorum, a quibus electi sunt, dispendium pertinebit. 10

## V. — BREV. (HNG O[om. int.]EXCPMS). — IVST. 10, 72, 8.

1 idem] V, imppp. grat. (arcadius N, et ins. X) ualent. (ualens G) et theod. brev. aaa om. O cynegio (cynigio N, cinigio G) ppo (pfo G<sup>a</sup>, pfo G<sup>b</sup>) exactores (etactores X) uel susceptores om. C 2 consensum NG<sup>a</sup>, et consensu XC iudicium NG<sup>a</sup>, iudicium G<sup>b</sup> atorum C, auctorum S firmetur G<sup>a</sup> 2/3 prouiarum quoque G 3 rectoribus eorum] NGOECS, rectoribus quorum II, rectores eorum V, rectorum PM nomina] omnia PM qui ad] quia NS publici munus] publicum honus Iust. (O) editi] rel. (in his ex Pithoeaniis v(etus), sci- licet V, dediti Pith. oblati G<sup>v</sup> 4 nouerint PMS 5 illis N 5/6 dat. ui k. (id. N) nou. constantinopoli (-lim HG) honorio n<sup>p</sup> (sic VH, nobp XCPM, nobili pueri S, nup<sup>p</sup> G<sup>a</sup>, nup<sup>b</sup> N, uiii E Pith. [ex 2], nono praefecto G<sup>b</sup>, om. O) et euodio (euodio VN, theud. EPMS Pith. [ex 2]) libri 7 exactores] lex ista hoc dicit e. E publicae qui publice (-cas G<sup>b</sup>) G, publicae praesentibus S functiones NG secrete GS 8 populo] populi si G, perpetuo PS necessitatis S expetiendasque S 9 innotescant H scitoris MS, et scituras (soturis G<sup>a</sup>) G de electione] declinatione N fuerit P 10 quid] quis E, qui S euerterint] scr. auerterint a om. PMS dispendio N

XII, 6, 21 (386 Nov. 28).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARC(ADIVS) AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Modios aeneos 'seu' lapideos cum sextariis atque ponderibus per | 'atque' IVST. mansiones singulasque civitates iussimus conlocari, ut unusquisque tributarius sub oculis constitutis rerum omnium modiis sciat, quid debeat suspectoribus dare; ita ut, si quis suspectorum conditorum modiorum sextariorumque vel ponderum normam putaverit excedendam, 5

3 tributarius] sic V dilucide 4 rerum del. | 5 conditorumue malim modiis] Cuiacius, modi V, modis Iust.

1 poenam se sciat competentem esse subitum. Et submotis, quae contra utilitatem  
populorum omnium hactenus gesta sunt, frumenti quinquagensimas, hordei quadragensi-  
mas, vini et laridi vicensimas susceptoribus dari praecipimus. Humanitatis autem necessi-  
tate 'commoniti susceptoribus' in Armeniae susceptionibus longinqui- commoti IVST.  
tatis causa frumenti et hordei quadragensimas, vini et laridi quintas decimas dari pree-  
cipimus. DAT. III KAL. DEC. CONSTANT(INO)P(OLI) HONOR(EO) N. P. ET EVODIO V. C. CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 9.

2 actenus V 3 lardi Iust. precipimus V 5 ordei V 6 euuudio V

I, 6, 22 [= BREV. XII, 2, 2] (386 Nov. 30).

IDEM AAA. AD PAVLINVM P(RAB)P(EOTVM) AVG(VSTA)LEM. Non perpe-  
tui exactores in continuata vexandorum provincialium potestate veluti  
concessionum dominatione teneantur, sed per annos singulos iudicaria  
sedulitate mutentur, nisi aut consuetudo civitatis aut raritas ordinis  
eos per biennium esse conpellat. || Quod nisi factum fuerit, scias te et  
officium tuum non minus multa quam gravi poena esse plectendum. DAT. PRID. KAL. DEO.  
CONSTANT(ENO)P(OLI) HON(ORIO) N. P. ET EVODIO V. C. CONSS.

autem IVST.

|| fin. IVST.

INTERPRETATIO. Lex ista hoc iubet non debere exactores, qui uno anno exegerint, secundi  
anni exactionem suscipere et possessores superfua exactione vexare, sed hoc observari debere,  
ut annis singulis iudicaria electione mutentur, nisi forte aut consuetudo civitatis aut raritas  
curialium per biennium eos exactores esse conpellat. Aliter enim si factum fuerit, et iudicem  
et officium suum multa pariter et gravis poena constringat.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]EXCPMS). — IVST. 10, 72, 4.

1 idem imppp. ualent (ualens G) th. et arc.  
brev. aaa om. O paulinum] reliqui (in his  
Pith.: sic veti[us] [scilicet V], et 2), populum Pith.  
praefectum] ppm N, praeposito O, philippum G  
2 potestatum V uelut E<sup>1</sup> 3 concessionum]  
coniussionum P<sup>a</sup>, concessionum VNGE<sup>t</sup> Pith.,  
concuss.... E<sup>v</sup>, concussorum \*E Pith., consen-  
suum Pith. nominatione GXCPMS tene-  
antur (teneatur N) post 2 exactores Iust.  
4 sedulitate] sed utilitate HG<sup>t</sup>E mutentur]  
multentur G<sup>t</sup>, utentur C nisi om. N ciui-  
tates N aut raritas] V Iust. (Basil.), aut auctoritas  
Iust. (Lat.), auctoritas G<sup>t</sup> ordines G<sup>a</sup>  
6 tum H multam E graui] nobis ui P<sup>1(?)MS</sup>

poena esse] esse poena (-nam G<sup>a</sup>) G plecten-  
dum] VNG<sup>b</sup>O, plectendam G<sup>a</sup>, plectendos XCP  
MS, compelendum E Pith. (ex 2) 6/7 dat.  
prid. (om. G) k. dec. constantinopoli (-lim H)  
hon. n. p. (sic VH, nobp XCM, nbp N, nobili  
puero S, uiii EPith. [ex 2], om. GOP) et euudio  
(euudio VN, theodosio E Pith. [ex 2]) uc (HE  
Pith. [ex 2], om. V et reliqui) libri 8 iubet]  
dicit E Pith. 9 exactionem (-ne N) s. et p.  
superfua om. XC exactionem E uexari HM  
obseruare EG<sup>b</sup>, seruare G<sup>a</sup> 10 iudicaria  
E<sup>t</sup>P ciuitatis] ciuitates G, aut ciuitates N  
aut raritas] auctoritas G<sup>t</sup> 12 multa (non  
mulcta) teste Violeto etiam H graui N

I, 6, 23 (389 [?] Nov. 28).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Susceptores praesentibus defensoribus et  
modum iugationis possessorum et species singulas vel earum numerum quantitatemque  
perscribant. DAT. III KAL. DEC. CONSTANT(ENO)P(OLI) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 10.

2 eorum Iust. 3 praescribant Iust. in subscriptione erratum est (vide ad 8, 4, 17)

I, 6, 24 (397 Apr. 15).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Susceptores  
canonis horreorumque praepositi singulis annis audiente viro spectabili vicario et praefecto  
annonae expensionem susceptarum specierum probare cogantur, ita ut, si qui eorum

1 susceptoris V 2 prepositi V

idonei probabuntur, quinquennio in huius officii statione permaneant et electi deinceps de curiis memorato muneri subrogentur. ET CETERA. DAT. XII KAL. MAR. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

2 xii] scr. xiii ad iunctas

XII, 6, 25 (399 Mart. 18).

IDEM AA. FIRMINO COM(iti) B(ERVM) P(BIVATARVM). Palatinum iubemus procurare officium, ut nullus praepositurae vel cuiuscumque susceptionis subeat munus, antequam iuxta legem divae memoriae Gratiani et susceptorum substantiae et fideiussorum facultates diligenter describitione collectae ad eiusdem officii notitiam perferantur, cessante responso, quod per subreptionem in aerarii nostri dispendium elicitum est. DAT. XV KAL. APRIL. MED(IOLANO) THEODORO V. G. CONS.

V

1 com. r. p.] aut com. s. l.: vide ad 10, 2, 2 4 collecte V offici V

XII, 6, 26 (400 Iun. 8).

IDEM AA. BENIGNO VIO(ARI)O VERB(is) ROM(AE). Securitates semel publicatas et gestis lectas vini susceptoribus inputari et coeptam arcae discussionem volumus in apertum quae sita ratione deduci et omnes publicas securitates quae gestis tenentur a susceptoribus ferri accepto. DAT. VI ID. IVN. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 11.

1 uniu] V <sup>1</sup> Iust., binis V <sup>2*</sup> cum scholio: securi-	toribus imputari debere 3 a] V Iust. (KO),
tates lectas et semel publicatas binis suscep-	om. Iust. (I) 4 acc. ferri Iust.

XII, 6, 27 (400 Dec. 31).

IDEM AA. POMPEIANO SVO SALVTEM. Ne fraude susceptorum, dum subducunt eos, qui apochas scriberunt, denuo soluta poscantur, manifeste sancimus, ut periculo totius corporis intra ipsam inductionem mutare eos non licet, a quibus emissae sunt securitates, nisi falsitatis arguantur, et plurima inprobare non audeant. Item a tabulariis quadrimestruos breves publicari iubemus, ut, si isdem relatae securitates 1 fideliter continent debitum, duplex non teneat exactio. || Si autem aliquid a susceptore vel tabulario fraudis admissum esse possessor deprehendat, nemo eorum semel in intervensione convictus id rursus officium gerat, in quo ante decoxit, etsi rescriptum nostrum elicitum clandestina supplicatione detulerit\*. DAT. PRID. KAL. IAN. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

IVST. 5

|| inc. | \* om.

\* tulerit\* 10

V. — IVST. 10, 72, 12.

1 Pompeiano] proconsuli Africæ 4 a] ad-	esse] Iust., et V 8 in om. Iust.
didi, om. V 5 hisdem relate V 7 faudis V	

XII, 6, 28 (401 Febr. 26).

IDEM AA. POMPEIANO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Si apochae ad susceptores nomine militum deferantur, nihil ex ea pecunia intra provinciam tibi creditam prorogetur, quam sub testificatione gestorum ad instructionem provinciae Numidiae vel Mauretaniae oportet integrum pervenire, ut illic devotissimus miles emolumenta sibi debita ex integro con-

sequatur. Si quis autem post interdictum mansuetudinis nostrae epochas putaverit esse deferendas, inaniter eas sciat esse delatas nec in acceptum ei qui suscepserit referendum. DAT. IIII KAL. MAERT. MED(IOLANO) POST CONS. STILICHONIS ET AVEREL(IANI) VV. OO.

V

II, 6, 29 (403 Febr. 20).

**IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. SEPTIMINO PROC(ONSVL) AFRI(AB).** Dudum paecepimus, ut ex corpore negotiatorum ad suscipiendam tuendamque aurariae nostrae rationem adponeretur idoneus, qui tamen fide omnium et periculo fuisse electus. Et nunc eadem renovantes ex negotiatorum sive quolibet alio corpore ad suscipiendam arcae rationem idoneum adponi paecepimus ea dumtaxat condicione servata, ut tam de suis quam officiis sui facultatibus iudices noverint eruendum, si quid ille ex commissa sibi ratione crediderit usurpandum. DAT. X KAL. MAET. RAV(ENNAB) THEOD(OSIO) A. I ET RVMORIDO CONSS.

V

1 *praecipimus* *V*

L, 6, 30 (408 Jan. 27).

**IDEM AAA. LVClO COM(iti) S(ACRA)V(M) L(ARCTIONVM).** Duos tabularios et susceptores totidem per universas provincias oportere constitui clementia nostra praecepit. Super hoc autem admonuimus et praetorianam amplissimam praefecturam, quo sciret eos, qui aurum largitionale suscepserunt, nihil cum arcae ratiociniis habere commune, iudices autem provinciarum quinque libris auri multandos et primates officiorum capitali poena plectendos, si hoc vel in praesenti non fuerit custoditum vel postea commutatum. DAT. VI KAL. FEB. BASSO ET PHILIPPO CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 13.

4/5 amplissimam prefecturam V 5 largitionale] *Iust..* largitione V

L, 6, 31 (412 Febr. 29).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. EVCHARIO SVO SAL(VTEM). <sup>humilioribus</sup>  
milibus officiis aut extraordinariis oneribus occupari curiales non  
patimur, ne publica vaccillet utilitas. Susceptionem itaque vestium aequius est ab of-  
ficio proconsulari vel ab his qui in eodem meruerunt sollemniter procurari. Horum  
namque interest huiusmodi explorare rationem et quaerere qualitatem eorum, quorum ad  
contuendum cura commodior est. Neque enim aequum est, ut ad officium  
<sup>IVST.</sup> <sup>'lucra'</sup>  
'lucella', ad curialem susceptionis tantum damna pertineant. Hanc igitur  
ab ordinibus iniuriam submovemus, exceptis his, si qui curialium <sup>f</sup> officio  
memorato aut militasse aut militare fuerit deprehensus. DAT. PRID. KAL. MART.  
RAV(ENNAE) HON(ORIO) VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 72, 14.

1 Euchario] procos. Africæ 6 contuendum] *Iust.* (O) equum V 9 deprehensi *Iust.*  
V, constituendum *Iust.* (IK), custodiendum 10 theodosius V

6, 32 (429 Febr. 27).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. VOLVSIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST  
ALIA: Aurum sive argentum quodcumque a possessore confertur, arcarius vel susceptor

<sup>2</sup> quodcumque] *Iust.*, cumque *V*

THEOD. I.

accipiat, ita ut provinciae moderator eiusque officium ad crimen suum noverit pertinere,  
si possessoribus ullum fuerit ex aliqua pondero-  
rum iniquitate inlatum dispendium. || Pos-  
sessori sane securitatem sub designatione titu-  
lorum arcarius vel susceptor emittat || et quid-  
quid ex provinciis ad nostrum dirigetur aerari-  
um, id 'non solum' ad inlustres viros aerarii  
nostris comites, 'sed etiam ad eminentiam tuam  
2 pari' relatione deferatur. || Contra 'haec  
nostra' si quicquam vetito ausu 'palatinus'  
audebit, licebit provinciae moderatori eundem  
correptum ad sublimitatis tuae iudicium sub  
prosecutione dirigere, licebit provinciali, etsi  
probatur obnoxius, 'palatini' contra vetitum  
exactionem sibi vindicantis temeritatem legitime  
repellere. || Quam si provincialis pulsare nequi-  
verit et delata ad inlustres viros aerarii comites  
querimonia inpediente palatino officio non meruerit ultiōnem, tunc demum licebit magni-  
ficentiae tuae possessorum querellas et probata apud se dispendia vindicare. DAT. III KAL.  
MART. RAV(ENNAE) POST CONS. FELICIS ET TAVRI VV. 20